ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-TH

Về việc chủ động ứng phó với

biến đổi khí hậu, tăng cường

quản lý tài nguyên và bảo vệ

môi trường trên địa bàn huyện

   Ia H’Drai, ngày      tháng       năm 2024

Kính gửi:

 - Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Văn bản số 4131/UBND-NNTN ngày 17 tháng 11 năm 2024 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu,

tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường. Ủy ban nhân dân huyện có ý

kiến như sau:

 1. Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện, Ủy ban nhân dân các xã theo chức

năng, nhiệm vụ được giao:

- Nghiên cứu, triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 171-KH/TU

ngày 02 tháng 10 năm 2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 181-

KH/HU ngày 31 tháng 10 năm 2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy; Kế hoạch

194/KH-UBND ngày 11 tháng 11 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện, theo

thẩm quyền và theo quy định;

- Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục pháp luật về đất đai, tài nguyên khoáng

sản, tài nguyên nước, bảo vệ môi trường, đa dạng sinh học... bằng các hình thức

phong phú, phù hợp với từng địa bàn, đối tượng nhằm nâng cao nhận thức, trách

nhiệm của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội trong việc chủ động ứng phó biến

đổi khí hậu, quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường;

- Tích cực hưởng ứng, tham gia ứng phó biến đổi khí hậu, quản lý tài

nguyên và bảo vệ môi trường; xây dựng lối sống thân thiện với môi trường sinh

thái, chấp hành tốt các chính sách, pháp luật có liên quan; kịp thời phát hiện, nhân

rộng các mô hình hay, cách làm hiệu quả, khen thưởng, biểu dương các tập thể, cá

nhân có thành tích, sáng kiến trong ứng phó với biến đổi khí hậu, quản lý tài

nguyên và bảo vệ môi trường;

- Rà soát, xây dựng và lồng ghép các định hướng về ứng phó với biến đổi

khí hậu, quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường trong quá trình xây dựng Báo cáo

chính trị trình đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025-2030;

- Chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu; phòng, chống thiên tai; nâng cao

hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước đối với công tác ứng phó với biến đổi khí hậu,

quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường trên địa bàn quản lý;

- Tiếp tục củng cố, kiện toàn cán bộ và tổ chức bộ máy; rà soát, phân định rõ

trách nhiệm quản lý, tránh chồng chéo, trùng lặp, bỏ trống về chức năng, nhiệm vụ

2

giữa các ngành có liên quan về ứng phó với biến đổi khí hậu, quản lý tài nguyên và

bảo vệ môi trường;

 - Tổ chức thực hiện các Quyết định số 1756/QĐ-TTg ngày 31 tháng 12 năm

2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt quy hoạch tỉnh Kon Tum thời kỳ

2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; Quyết định số 895/QĐ-TTg ngày 24 tháng 8

năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt quy hoạch lâm nghiệp quốc

gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến 2050; Tổ chức tốt lập Quy hoạch xây dựng

vùng huyện Ia H’Drai, tỉnh Kon Tum đến năm 2040; Lập điều chỉnh quy hoạch sử

dụng đất thời kỳ 2021-2030 của huyện Ia H’Drai đảm bảo tính đồng bộ, thống nhất

với Quy hoạch tỉnh Kon Tum thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 được

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1756/QĐ-TTg ngày 31 tháng 12

năm 2023 và theo yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của huyện trong giai đoạn tới

ứng phó với biến đổi khí hậu, quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường.

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường:

Làm cơ quan đầu mối, theo dõi, đôn đốc, phối hợp hướng dẫn các cơ quan,

đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã triển khai thực hiện Kế hoạch số 171-KH/TU

ngày 02 tháng 10 năm 2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 181-

KH/HU ngày 31 tháng 10 năm 2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy; Kế hoạch

194/KH-UBND ngày 11 tháng 11 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện; chủ

động nghiên cứu, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo, kiểm tra, giám sát,

báo cáo định kỳ, sơ kết, tổng kết việc thực hiện các Kế hoạch theo quy định hoặc

khi có yêu cầu.

Báo để các đơn vị, địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT,TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Nhàng

		2024-11-20T16:31:48+0700
	Bùi Văn Nhàng

		2024-11-21T07:32:33+0700

		2024-11-21T07:32:33+0700

		2024-11-21T07:32:33+0700

		2024-11-21T07:32:33+0700